
Regional de Saúde Entorno Sul – Luziânia

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL – CIR ENTORNO SUL

RESOLUÇÃO N º 004 / 2021– CIR

Aprova  a  estratégia  de  cirurgias  eletivas  da
região Entorno Sul conforme portaria nº 3.641, de
21 de dezembro de 2020.

A Coordenadora  e  Vice  Coordenadora  da  Comissão  Intergestores  da  Região
ENTORNO  SUL,  no  uso  de  suas  atribuições  regimentais  que  lhes  foram
conferidas e considerando:

1. O disposto no Artigo nº 17 da Lei 8.080/90, que dispõe sobre as condições
para  a  promoção,  proteção e  recuperação da  saúde,  a  organização e  o
funcionamento dos serviços correspondes e dá outras providências;

2. A portaria nº 204/GM/MS de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o
financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os
serviços de saúde, na forma de blocos de financiamento, com o respectivo
monitoramento e controle;

3. A Portaria nº 4.279/GM/MS, de 30 de dezembro de 2010, que estabelece
diretrizes para a organização da Rede de Atenção à Saúde no âmbito do
Sistema Único de Saúde (SUS); 

4. O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº
8.080 de 19 de setembro de 1990,  para dispor sobre a organização do
Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à
saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;

5. Portaria nº 399/GM/MS de 22 fevereiro de 2006, que contempla o Pacto
firmado entre os gestores do SUS em suas três dimensões: pela Vida, em
defesa do SUS e de Gestão;

6. Portaria  nº  699 GM/MS de 30 de março de 2006,  que regulamenta as
Diretrizes  Operacionais  dos  Pactos  Pela  Vida  e  de  Gestão  e  seus
desdobramentos para o processo de gestão do SUS bem como a transição
e o monitoramento dos Pactos, unificando os processos da pactuação de
Indicadores e Metas;

7. Considerando a 128ª Reunião ordinária da CIR ENTORNO SUL aos 22
de janeiro de 2020, na sala de reuniões da Regional de Saúde Entorno Sul,
onde foi solicitado o respectivo ponto de pauta;

Secretaria de Estado da Saúde – SES
Regional de Saúde Entorno Sul – Luziânia

Rua 25 de dezembro, Qd 03, Lt 01/14 Edifício Mariomar, Centro Luziânia
Telefone: 36224841 – 36228523



Regional de Saúde Entorno Sul – Luziânia

8. Considerando a 1ª Reunião Extraordinária da CIR ENTORNO SUL aos
28 de janeiro de 2021, na sala de reuniões da Regional de Saúde Entorno
Sul e através de vídeo conferência onde foi solicitado o respectivo ponto
de pauta;

RESOLVEM:

Art.  1º  Aprova  a  estratégia  de  cirurgias  eletivas  da  região  Entorno  Sul  conforme
portaria nº 3.641, de 21 de dezembro de 2020, conforme seguintes porcentagens:

Luziânia, 28 de janeiro de 2021.

Secretaria de Estado da Saúde – SES
Regional de Saúde Entorno Sul – Luziânia

Rua 25 de dezembro, Qd 03, Lt 01/14 Edifício Mariomar, Centro Luziânia
Telefone: 36224841 – 36228523

CIR ENTORNO SUL

MUNICÍPIO REGIÃO Cristalina Luziânia Novo Gama Goiânia

353.818,78 40% / / / / / / 20% 40%

CIDADE OCIDENTAL 118.876,72 / 50% / / / / 20% 30% /

CRISTALINA 98.259,49 / / 25% / / / / 55% 20%

LUZIÂNIA 346.921,95 / / / 40% / / 15% 25% 20%

NOVO GAMA 192.716,65 / / / / 20% / 20% 30% 30%

124.486,12 / / / / / 30% 15% 55% /

VALPARAÍSO DE GOIÁS 280.583,42 / / / / / / 70% 30% /

VALOR 
MS

Águas 
Lindas de 

Goiás

Cidade 
Ocidental

Santo 
Antônio do 
Descoberto

Valparaíso 
de Goiás

Gestão 
Estadual 

ÁGUAS LINDAS DE 
GOIÁS

ENTORNO 
SUL

ENTORNO 
SUL

ENTORNO 
SUL

ENTORNO 
SUL

ENTORNO 
SUL

SANTO ANTÔNIO DO 
DESCOBERTO

ENTORNO 
SUL

ENTORNO 
SUL

___________________________________

Luciane de Lima P. Bernardes
CoordenadorA da CIR Entorno Sul

___________________________________

Maria de Lurdes Granja da Silva Avelino
Vice Coordenadora da CIR Entorno Sul


